leigitur signum Protestantes excogitarunt, quod potius Apostolos Christi, quam Pontifices Romanos demonstraret esse Antichristum. Nam quod Bullingerus eam doctrinam quæ tradit, Spiritum sanctum in Sacramento confirmationis & penitentia per Christi ministros dari, solus Antichristi doctrinam ait esse. facile apparet. D. Cyprianum, Dionysium, Ambrosium, Augustinum, omnique adeo Catholicos Patres, qui Nouatianis & Catharis se opposuerunt, eiusmodi Antichristi fuisse, id quod in libro superiore planum feci. Ibi sane per suam ineptissimam opinionem ea tribuunt Antichristo, quæ non minus in quolibet sanctos Patres quam in Romanos Pontifices cadunt.

Omittamus iam reliqua, de quibus postea dicendi opportunitas se offeret occasio: nunc agemus tantum de numero nominis bestie. Nec enim dubium est, quin postquam reuelatus fuerit Antichristus, & nomen eius, & numerus nominis debeat manifestissime reuelari, præsertim cum Spiritus sanctus dicat, *hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestie. Numerus enim hominis est: & numerus eius sexcenti sexaginta sex.* Irenæus verò in fine lib. 5. contra hæreticos: *Opportet inquit tales discere, & ad verum recurrere nominis numerum, non in Pseudo prophetarum loco deputentur. Sed scientes firmum numerum, qui à Scriptura annuntiatus est, id est, sexcentorum sexaginta sex, sustineant primum quidem diuisiōem Regni in decem; post deinde, illi raznantiibus, & incipientibus corrigere sua negotia, & augere suum regnum, qui de improbo aduenerit, regnum sibi vindicans, & terribit prædictos, habens nomen continens prædictum numerum, hanc vero cognoscere, esse abominatiōem de solationis.* Ex quibus Irenæi verbis intelligimus, numerum nominis Antichristi latere non posse, cum semel apparuerit. At Protestantes cum dicant, iam sex aut septem secula esse, quod reuelari cepit Antichristus, tamen nec adhuc quidē sciūt quod sit nomen bestie. Bullingerus sanē (tam in Præfatione sua quam in sermone 61. in Apocal.) ad postremum dicit, *hunc numerum (666.) pertinere ad ostendendum illud tempus quo post conscriptam Apocalypsim Antichristus (ex ipsius iudicio) reuelari debuit.* Quod ergo verbum Dei palam aperte quæ dicat, *numerum hominis esse*, id Bullingerus vult esse potius temporis numerum, quam hominis. Nam Apocalypsim recte dicit Ioannem reuelatam esse ad finem Imperij Domitiani, quod accidit post Christi natiuitatē annis scilicet 97. quibus si addantur anni *sexcenti sexaginta & sex*, erit annus Domini *septingentesimus sexagesimus tertius*. At mox totum hoc quod edificauerat, destruens, negat annum Domini *septingentesimum sexagesimum tertium* accurate spectandū esse, verum alios aut non ita multum præcedentes, aut paulo post subsequutos, in quibus nescio quid euenisse dicit. Obsecro te, Bullingere, solentne annus aliquis nominatim designari, vt non potissimum is ipsē, verum alius aliquis multo magis considerari debeat? Quæ hæc ratio est! Si numerus aliquē magnū & capitale m, vt pote ex solis *millena*, aut etiā *centena* constantem Scriptura posuisset: merito forte dixisses, pauco tum annorum nullam esse habitam rationem. At nunc non solum numerantur *sexcenti*, sed & *sexaginta*, & præterea *sex anni*: & tu eum de ijs annis diuinitus præscriptis nunc tollas *quindecim* aut *sexdecim*, nunc rursus addas *septem* aut *duodecim* (sic enim facis, vt tua ratio consistere videatur) tamen putas te recte scindere verbum Dei? Erras, si id credis. An ignoras, quod qui vnum in ratione numerandi vel demit, vel apponit, rotam numerum speciem commutat? An oblitus es, Ioannem ita clausisse librum illum Apocalypsis: vt diceret, *Contestor omni audienti verba prophetie libri huius: Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis deminuerit de verbis libri prophetie huius; auferet Deus partem eius de libro vite, & de ciuitate sancta, & de his que scripta sunt in libro isto. Dicit qui testamurium perhibet istorum.* Quid quodd, si eas listotias quæ in illos Domini annos à te politos inciderūt, commemorare vellemus. Facillimum nobis esset ostendere, nihil in illis tebus gestum fuisse, quod Pontificem Romanum vel nummo argumento probet Antichristum esse.

Verum non est opus, vt nos futiles Bullingeri nenas confutemus, cum ipsi Magdeburgenses tæparum huic eius somnio aequieuetint, vt ipsi longè aliter sentieodū esse iudicauerint. Quos enim Bullingerus, antequam reuelaretur Antichristus, præterijtse voluit, hos non nisi ab Antichristi prima reuelatione incipientes, Magdeburgici præsente. Ita enim scribunt in Centur. 1. *Tempus quo durare debeat externus Antichristi status, qui gerit virumque gladiū, expressum videtur in numero 666. Apocal. 13.* Nunc si opinionem Bullingeri confertas cum opinione Magdeburgensium: videbis, quàm bellè isti de re (vt ipsi Protestantes dicūt) apertissima, vt pote iam diu reuelata & cognita, inter se consentiant. Si enim reuelatus est Antichristus circa annum Domini 763, & secundum Magdeburgenses eternus status Antichristi gerentis vtrumque gladium, durabit annis 666, profectò iam ante annos centum finitus est & extinctus Antichristi status. Nam si ad 763, adiungas 666, hi duo numeri omnino efficiunt annos 1429. Itaque cum iam annus salutis 1571, agatur, status Antichristi ante annos centum quadraginta & amplius expirauit. Verum ipsi Magdeburgenses ibidē dicūt, Regnum Antichristi reuelatum, vtque ad secundum aduentū Christi mansurū, quia Chr-

Nescitur
autem Anti-
christi nomē
Apocal. 13.

Bullingerus
omnino om-
nino quæ
scriptas po-
sit. Ad po-
ponit.

Cap. 13.

Oportet
Protestantē
concedere
Lib. 1. c. 1.
pag. 418.

sti aduentu abolendus est Antichristus (2. Thessal. 2.) Igitur Antichristus non circa annum Domini 764. sed multo postea reuelatus est. Nam alioqui ante diem iudicij consummaretur. Ad hanc summam omnia, quæ hæcenus dixi, referamus. Prophetiæ omnes, postquam ita impletæ sunt, ut res, de quibus prædictum est, reuelatæ esse statuatur, mox clari sunt & manifestæ, sicut perspicue videmus euenisse in nauitate, morte, & resurrectione Christi, in monarchijs, in uocatione gentium ad fidem in Christum, atq; in alijs eiusmodi rebus. Cæterum prophetiæ de Antichristo loquentes, nondum ita illustres & perspicue euaserunt, ut ipsi Protestantes confluere possint vel tempus certum, in quo primum apparuerit, vel personas certas quibus ætate reuelatus sit, vel quando tria illa Regna humiliarint, de quibus Daniel prædixit, vel quæ signa & prodigia secundum Apostoli doctrinam ediderit, vel quo nomine secundum Ioannis Euangelistæ prophetiam appellatus fuerit: imò de his omnibus rebus Protestantes inter se in infinitum litigant & contendunt. Non est ergo reuelatus adhuc Antichristus. Quod ipsum certissimis præterea demonstrationibus euincit, si prius quartum errorem Protestantium proposuero. Pleraq; enim illorum, quæ ostendent, Pontifices Romanos non esse Antichristum, ostendent etiam, Antichristum adhuc non esse reuelatum.

Quartus Protestantium error de Antichristo quem tradunt esse Pontifices Romanos.

C A P. VII.

CV M Protestantes tum ex antiquorum Patrum doctrina, tum ex rebus ipsis didicissent, quantum semper in Ecclesia Christi Pontificibus Romanis delatum esset, viderentq; tam immobilem petram nullis humanis viribus aut ab initio constitutam, aut tot seculis continuari potuisse, nec tamen in animum inducere vellent, ut huic Principis Apostolorum præstanti cathedræ, velut à Christo erectæ & stabilizæ, ceruices suas subicerent ad id necessarium confugerunt, vt dicerent, hanc Pontificum Romanorum successionem & auctoritatem esse quidem stupendam & admirabilem, sed tamen eam, quæ in Scripturis factis Antichristo deferenda esse prædicebatur. Hac enim specie diaboli eorum corda seduxit, vt quod pluriquam humani roboris esset, id Satanæ operationi potissimum tribuerent. Ac nimirum si hoc eis ante omnia persuasum non fuisset, vix vnquam commisissent, vt ab Ecclesiæ Romanæ fide atque doctrina recederent. Romanos ergo Pontifices Antichristum esse, tradidit Lutherus in supputatione temporum, Illyricus in Catalogo testium, Magdeburgenses in Centur. 1. lib. 2. c. 4. pag. 436. V. Volfgangus Musculus in Locis commun. tit. de Ecclesiâ, c. 12. Henricus Pantaleon in Chronologia & Martyrologio, Beza in Annoracione, ad 2. Thessal. 2. Rodolphus Gualterus in Homil. de Antichristo, Ioanes Foxus in Commentarijs rerum in Ecclesia gestarum: Quin etiam Henricus Bullingerus (qui plurimum operæ in hac re posuit) in ipsa Præfatione ad suas in Apocalypsim Homilias, dicit, nullum alium Antichristum ante seculi consummationem expectandum esse, præter Pontificem Romanum. Quæ insana hæresis nunc, si Deus volet, plurimis argumentis & demonstrationibus confutabitur, si prius quid inter urbem Romam, Imperiūq; Romanū & cathedrā Petri, Ecclesiāq; Romanam interfit, explicauero. Multi enim parum animaduertentes hanc rerum differentias, mox vt audissent Romæ nomen, putarunt, hoc totum quod de urbe regia dicebatur, ad ipsam quoque Ecclesiam Romanam pertinere.

Etiamsi urbs Roma ab Imperio Romanum, quod in illa originem accepit, in Apocalypsi dicebatur Babylon, & in ea vel sederint aliquando Tyranni Sanctorum persecutores, vel postea forte seorsus esset ipse Antichristus, nihil tamen hoc attinere aut ad eandem urbem iam Imperio spoliatam, aut ad Ecclesiam Romanam & Petri cathedrā, qua infinito intervallo distat ab urbe Roma, & Imperio Romano. Vbi etiam insignia quadam Tertulliani & Hieronymi loca de Babylone (cuius in Apocalypsi fit mentio) explicantur.

C A P. VIII.

De reg. iust. cap. 66.

Apoc. 17.

In Catalogo
scripturæ,
746-4.

Est nota cauellationis quam Græci ὀνομαζία appellant (inquit Iulianus) ut ab euidenter veris per breuissimas mutationes disputatio ad ea quæ euidenter falsa sunt, perducatur. Hoc ab exemplo quod nunc de urbe Roma & Ecclesia Romana proponemus, illustrius fiet. Scriptum est: *Vidi mulierem sedentem super basilicam coecineam, plenam nominibus blasphemiarum, habentem capita septem, & cornua decem, & in fronte eius nomen scriptum, mysterium, Babylon magna, mater fornicationum & abominationum terra, & vidi mulierem ebriam de sanguine Sanctorum, & de sanguine Martyrum Iesu.* (Et post) *Septem capita, septem montes sunt, supra quas mulier sedet. Et ad extremum capitis: Mulier quam vidi isti, est ciuitas magna, quæ a Regibus super reges terra. Indicauit Ioannes in Apocalypsi (ait Illyricus) locum, ubi præcipue habitabit Antichristus, nempe Romam: quam tamen, Babylone vocat, tamen & ipsi Papii a per Babylone in nouo Testamento Romam intelligunt. Vt verò minus dubites de qua ciuitate loquatur, addit & hoc indicium, quòd ea ciuitas sit extructa super septem colles, & habeas dominium orbis terrarum, quorum utrumque de Roma tunc verè dictum est. Hæc Illyticus in eum finem proculit,*

protulit, vt ostenderet, *Papam esse ipsum Antichristum*. Bullingerus etiam & alibi sæpè, & in Præfatione ad suas Homilias in Apocalypsim, dicit, *Tertullianum & Hieronymum prophetiã D. Ioãnis in Apocalypsi, quæ ad Babylonem spectabat omnino de Roma interpretari*. Et hoc illi dicunt, vt insinuent, Romam esse Antichristi sedem: & mox per breuissimam mutationem ab vrbe Roma ad Ecclesiam Romanam, quæ in vrbe Roma ex parte quædam est, disputationem suam perducunt, cauillantur, *Ecclesiam Romanam esse Antichristi sedem*. Explicandum igitur mihi est, quid inter urbem Romam, seu orbem aut Imperium Romanum, & Ecclesiam Romanam, Perriq̃ue cathedram interit.

Paulus luteconsultus de verborum ac rerũ significatione agens, *Vrbis* (inquit) *appellatio muris, Roma autem continentibus ædificijs finitur*. At Vlpianus ab vrbe Roma ad orbem Romanum se conferens, *In orbe* (inquit) *Romano qui sunt, ex constitutione Imperatoris Antonini ciues Romani effecti sunt*. Est igitur & vrbs Roma, & orbis Romanus. *Vrbis* appellatio non excedit muros, *Roma* autem appellatio vsq̃ ad continentia ædificia extendebatur: sed *orbis Romani* appellatio ram late patebat, quàm Imperium Romanum. Iam verò *Ecclesia Romana* neque murorum ambitu, nec ædificiorum continentium finibus, nec orbis Imperijue Romani terminis conuenit. Nam & Ambrosius de obitu fratris, & Hieronymus in Apologia aduersus Rufinum, non aliam interpretantur vel Ecclesiam, vel fidem Romanã, quàm quæ Catholica sit. Catholicam verò Ecclesiam constat non solis Imperij Romani finibus concludi, sed multo latius patere. Itaq̃ Prosper Aquitanicus, *Roma* (inquit) *per Apostolicos sacerdotij principatũ empior facta est arce religionis, quàm solio potestatis*. Itemq̃, in Carminibus: *Sedes Romæ Petri, quæ pastoralis honorũ*

Vrbs Roma. Vt de illius homine.

Orbis Romanus.

Ecclesia Romana.

De voc. gér. lib. 1. ca. 16.

Facta capiti mundo, quicquid non possidet armis, Religione tenet.

Leo Magnus Sermone 1. in natiuitate Petri & Pauli: *Petrus* (inquit) *& Paulus sunt viri per quos tibi Euangelium Christi Roma respiciens, & quæ cras magnis erroribus, facta es discipula veritatis. Isti sunt, qui te ad hanc gloriam promouerunt, vt sis gens sancta, populus electus, ciuitas sacerdotialis, & regia per sacram B. Petri sedem caput orbis effecta, latius præfideres religione diuina, quàm dominatione terrena. Quamuis enim multis auct̃ & vicarijs, sui Imperij tus terra mariq̃, protuleris, minus tamen est, quod tibi bellicus labor subdidit, quàm quod pax Christiana subiecit. Et post: Beatissimus Petrus Princeps Apostolici ordinis, ad arcẽ Romanam destinatur Imperij, vt lux veritatis, quæ in omnium gentium reuelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totam mundi corpus effunderet. Petrus ergo Romã missus est, nec solius vrbs, nec solius Imperij Romani, sed omnium gentium totius orbis causa, cuius caput Roma tũc erat. Liberatus etiam Diaconus Carthaginienfis: *Cum Siluerius* (inquit) *Papa ob vera fidei constantiam à Iustiano conuocatur apud Patarã Lycia exulare, venerabilis Episcopus Pataræ venit ad Imperatorem, & iudicium Dei contestatus est de tanta sedis expulsiõne, multos esse dicens in hoc mundo Reges, & non esse vnum, sicut ille Papa est, super Ecclesiam mundi totius à sua sede expulsus. Quem audens Imperator, reuocari Romam Siluerium iussit*. Hæc omnia perspicue declarant, non modò aliam esse urbem Romam, Imperijq̃ue Romanum, quàm vel sedes Apostolica, vel Ecclesia Romana sit, sed præterea latius extendi Ecclesiam Romanam, quàm Imperij, auctoritatem. Præterea Imperij Romanũ (vt à Daniele prædictum est) diuidetur primum in decem Reges, ac deinde prorsus de medio tolletur. Sed cum Ecclesia Romana sit petra fidei, & Petri sedes, prorsus implebitur quod à Dño de illa dictũ est: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meã, & porta inferi non præualebunt aduersus eã*. Vnde tam Hieron. dicit, *se scire, Ecclesiam ædificatã super petrã Apostolicã ac Romanã cathedra: quàm August. in Psal. cõt. partẽ Donatij* dicit, *superbas inferorũ portas non vituræ Apostolicæ ac Romanæ cathedrae petræ & successione*.*

Quæ cum ita sint, videamus iã, quæ ad modũ intelligenda sint vel quæ Tertullianus, vel quæ Hieronymus de Babylone, cuius in Apocalypsi Ioãnis fit mētio, locuti sunt. Tertullianus in lib. aduersus Iudæos, & in lib. 3. aduers. Marcion. *Babylon* (inquit) *apud Ioannẽ nostrũ Romana vrbs signa est, proinde magna, & regno superba, & sanctorũ Dei debellatricũ*. Vbi tres verissimas causas affert, cur per Babylonẽ Roma intelligi queat. Prima causa est *magnitudo Romana vrbs*, quæ Babyloni, maximã omnino ciuitati, ea in parte respõdit. Secunda causa est, *superbia Imperij Romani*, quod etiã adx̃ quæbat, imò & antecesserat Regnũ Babyloniũ. Tertia causa est, *persecutio*, quã & olim Babylonijs Reges mouebant aduersus Iudæos, veterem Dei populũ, & tam Apostolicis quàm proximè secutis temporibus Romani Cæsares mouebant aduersus Ecclesiam Romanã, & reliquos Christianos. Cùm ergo Roma Babyloniẽ retulerit in magnitudine vrbs, in superbia Imperij, & in persecutione sanctorũ Dei, magna ratione adductus est Tertullianus, vt sub appellatione Babyloni Romã apud Ioannẽ intelligi existimaret. Ceterũ si tres istæ rationes, ob quas Roma Babyloni similis olim habebatur, iam diu cessarunt, si iam multæ sunt alix vrbes maiores & ampliores Romana (vt Mediolanum in Italia, Lutetia Parisiorũ in Gallijs, Colonia Agrippina in Germania inferiore, Cõstantinopolis

Latius prædes Ecclesia Romana, quæ imposita Romanã

Breuis, c. 18. Papa est super Ecclesia mundi totius caput multi sunt Reges in mundo.

1. Theol.

in Epul. ad Donatium. tom. 7.

Roma diuiditur Babyloni ob magnitudinem, superbia & persecutionẽ quæ Iudæis Imperatores edocuit Ecclesiam Romanam & Catholicos conuocantibus.

polis in Græcia, Cætus in Ægypto, & alix alibi) si & vrbs Roma recessit à septē montibus, & Romanū Imperiū prius recessit ab vrbe Roma, & vel superbare, Sanctōsq̄e persequi desijt, qua parte cū Romana Ecclesia in humilitate Christiana fidei coheret, vel qua parte in Græcia, in Asia, in Ægypto, sub Tutarum regno superbit, Sanctōsq̄e adhuc persequitur, ex tta Ecclesiam Romanam degit : nōne meridiana luce clarius est, nihil iam ipsius Tertulliani iudicio ad Ecclesiæ Romanæ statū attingere, quæ D. Ioannes olim de Roma sub figura Babylonis cōscripsit: Satis enim est, tū ad auctoritatē Prophetiæ, tū ad Doctorū interpretationē tuēdā, quod l semel Roma, dū in septē mōtib; insidebat, maxima fuit, superbijs, regnum habuit super Reges terræ, sanctorūq̄; Martyrumq̄; sanguine redimdauit. Iam verò de montibus in valles atq; in planitiem campi Martyr descendit, Imperium in Reges tetraz nō habet, magnitudine mediocri est, Sanctos Dei amat, obseruat, & colitur: tantū abest, vt eos amplius persequatur. Tamēne hodie Roma Babylon illa erit quam Ioannes velut sedem Antichristi fututam designauit: Nihil minus. Vbi enim est Imperij superbia, vbi magnitudo Regiæ vrbs, vbi Christianorū persecutio viget, ibi certe *Babylon*, ibi *civitas magna est*, ibi *mulier illa super populos gentes & linguas sedet, eum qua Reges terræ fornicantur, & de vino prostitutionis eius ebry fiūt*. Dum ergo Romæ sedet Tiberius Augustus, qui sanctum Deo Iesum Christū per Pontij Pilati ministrū cruci affixit; dum Romæ Nero imperauit, qui Petrum & Paulū neci dedit; dum Romæ habitabat Domitianus, qui Ioannē Euangelistam, Apocalypsis auctorē, in Pathmos insulā relegauit; dum Traianus, Antoninus, Seuerus, Maximinus, Decius, Valerianus, Diocletianus, & Maximianus Romano Imperio ponti, ac in vrbe versati, sanctos Pontifices Romanos & alios Iesu Christi Martyres persecuti sunt : tanto quidē tempore vrbs Roma (non tamē Ecclesia Romana) Babylon fuit, & sedes ac thronus, qui & Christū iam tunc aduersabatur, & viā iternebat maximo illi & nouissimo Antichristo, qui ex eiusdē Imperij iam diuisi brachijs succreſcet. Tertullianus igitur, velut exēplo quodā, quid per Babylonē significaretur, declarat, Romā, quæ verē tunc sic erat, vocatū Babylonē. Verūm Augustinus totā rei naturam in se perpendens, multo vctius & aptius scribit: *Est quædam civitas quæ a Babylonia dicitur. Civitas ista societas est omnium impiorū ab Oriente vsque in Occidentē. Ipsa habet regnū terrenū. Et iterū: Omnes qui felicitatem terrenā Deo præferūt, ad vā illam civitatem pertinent quæ dicitur Babylonia mysticē, & habet Regem Diabolū.* Sic igitur de Babylone fientiendū est, si nolumus in Babylone deſinitione falli. Præclarē omnium Aretas: *Babylon* (inquit) *hic corruptibilis mundus dicitur, idē, designat dicitio magna, quæ subycitur, Babylon magna venit in memoriā ante Deū. Et iterū: Cecidit Babylon magna. Sequitur iam, vt D. Hieronymus sententiā de Babylone expēdamus. Is verō: Romanū (inquit) Imperiū ipsi qui imperant, æternū putant, vnde secundū Apocalypsim Ioānis, in fronte purpurata meretriciū scriptū est nomē blasphemix, ad est, Roma æterna. Purpuratā igitur meretricē, in cuius frōte nomē blasphemix scriptū est, vocat Romā, nō certē ob Petri cathedrā ibi cōstitūtā, sed ob vā opinionē, quā Gentiles velut oraculo deorū consili, de impetj Romani æternitate habebāt. Quā interpretationē Hieron. hausit ex 18. c. Apocal. Ibi enim Babylō refertur in corde suo dicere: *Sedeo regina, & vidua non sum, & lactum non videbo.* Ac nimitum etiam pueris notum erat, quid apud Poëtam Iupiter promississet Romanis, cū diceret,*

Hæc ego nec metas rerum, nec tempora pono:

Imperium sine fine dedi.

Cū igitur illi ciues Romani qui fidem Christi nondum susceperant, palam præ se ferrent, Romanum Imperium, quod omnium Deorum superstitionem coleret, nullo vnquā tempore delendum esse (Ammianus enim Marcellinus Romam quoq; vocat *æternam urbem*) Hieronymus tam Danielis prophetia quā Ioannis Apostoli reuelatione instructus, quemadmodum animaduertit, Romanum Imperium esse meretricem magnā, quæ multos Reges & populos vino prostitutionis suæ inebriauerat: sic nullum insignis blasphemix nomen in eius fronte descriptum vidit, quā quod statum suæ illius Monarchiæ immortale atq; æternum prædicabat. Quid autem hoc ad Petri cathedram & fidem Romanam spectat: nisi quod Protestantē putant, rudem & ignatam plebem, quæ *urbem Romam* ab Ecclesia Romanā discernere non potest, mox audito Romæ vocabulo, id Ecclesiæ fideiq̄ Romanæ attributum, quod non nisi de Romanis idola colentibus dictum erat. *Eccē* (clamāte Protestantēs) *Roma vocatur ab Hieronymo purpurata meretricis.* At quæ Roma? Non illa quæ Christum confitetur filium Dei, sed quæ Iouem vocat diuinū, hominūque parentem. Quid quod ipse Hieronymus hanc ipsam cauillationem grauiſimo testimonio suo detegit & reuelat? Sic enim Romam alloquitur: *Ad te* (inquit) *loquar, quæ scriptam in fronte blasphemiam, Christi confessione deſisti, vrbs potens, vrbs orbis domina, vrbs Apostoli voce laudata, interpretare vocabulum tuum. Roma aut fortitudinis nomen est apud Græcos, aut sublimitatis iuxta Hebræos. Serua quod dixeris. Virtus se excelsam faciat, non voluptas humilem. Maledictionē*

quam

Quædam
Babylonia
est
Babylon.

In Psal. 136.
Augustini
de civitate
dei
lib. 16.
cap. 11.

In Apoc. 14.

In cap. 7.

Quæst. 11. ad
Galat.

Id est, ad
Iouem
in
fine.
Christi
confessionem
deſisti,
vrbs potens
vrbs orbis
domina
vrbs
Apostoli
voce
laudata.

quam tibi Saluator in Apocalypsi committitur: tuus est, potes effugere per penitentiam: habes exemplum Niniitarum. Hæc ille. Tantum ergo abest, ut Hieronymus putant, Romanam Ecclesiam aut Petri Cathedralē esse meretricem purpuratam, quæ perit in fronte sua nomē blasphemiz, ut dicar potius, Romanam Christi confessione scriptam in fronte blasphemiam delēsse. Fides enim Christi fecit, ut Roma crederet, suum Imperium breui ruiturum, ac solius Christi Regnum fore æternum. Alibi etiam Hieronymus urbem Romā ab Ecclesia Romana separans, Matcellam, ut Roma relicta commigret Berthelem, his verbis inuitat: *Præsepe locum sanctior est Tarpæa rupe, quæ de celo saptus fulminata ostendit, quod Domino displiceret. Lege Apocalypsim Iohannis, & quid de muliere purpurata, & scripta in eius fronte blasphemiam, septem montibus, æquū multū, & Babylonis cantetur exitu, continere. Exste, inquit Dominus, de illa populus meus: & ne participes sitū delictorum eius: & de plagis eius non accipiatū. Fugite de medio Babylonū, & saluate unusquisque animam suam. Cecidit enim, cecidit Babylon magna, & facta est habitatio demonū, & custodia omnia spiritus immundū. Est quidem ibi sancta Ecclesia, sunt trophæa Apostolorum & martyrum, est Christi vera confessio, est ab Apostolo prædicata fides, & gentilitate calcata, im sublimē se quotidie erigens vocabulum Christianum.*

Cum ex his D. Hieronymi verbis perspicuū sit, eum ob solā gentilitatē, quæ in vrbe adhuc suo tempore aliqua restabat, Romā vocasse Babylonē, quantoq; longius à gentilitate recedebatur, tanto magis eū iudicasse delētā blasphemiam, quæ in fronte meretricis inscribatur, quo supplicio digni erunt, qui tūc demū auerit, Romā verē factam esse meretricē purpuratam, quando calcata prorsus omni gētilitate, solius Christi nomē ac fidē professæ est: Quo enim tempore Bonifacius Pōtifex (à Magno Gregorio quartus) impetrauit à Phœa Cæsare, ut eliminata idolorū omni spurcicia, Pantheon in sanctæ Dei Genitricis omniumq; martyrum Christi honorem dedicaretur: hoc ferē ipso tempore Protestantes volūt, in vrbe, atq; aded in Ecclesia potissimū Romana nō extitisse modō, verū etiā reuelatū fuisse Antichristum. Erenim quoniā Bonifacius tertius ab eodē Phœa petierat, ut Constantinopolitani Patriarchæ, qui se vniuersalē Episcopū scriperat, iniusto conatu represso, Romana Ecclesia (in qua semper Apostolica Cathedra viguit principatū) omnium Ecclesiarum caput diceretur: hanc vocē à Catholicis Patribus (sepissimē antea vsurpatā) (vt ex libri superioris auctoritatibus cuius consistare potest) Protestantes vocarunt blasphemiam in fronte meretricis inscriptā. Et cum nouo more hoc dicant, raimen non pudet eos, Tertullianū & Hieronymū huius tui auctores laudare: quasi verō illi Apostolicā Sedē putauerint fuisse Babylonem, aut principatū eiusdem Sedis, blasphemiam in fronte meretricis inscriptā appellārint. Ergone Tertullianus, qui Africanam Ecclesiam auctoritatē à Romana præsto esse dixisset, quiq; felicem illam, ob doctrinam & sanguinem Apostolorum vocauit, Babylonem tunc, & meretricem purpuratam adorabat: Quam clarē, quam aperte Hieronymus clamat: *Si quis Cathedra Petri iungitur, meus est? Super illā petram ædificatam Ecclesiam scio. Et aduersus Rufinum: Miror, quomodo probaueris Italiā, quod Roma contemptis, Episcopi susceperint, quod fides Apostolica condemnauit. Scio Romanam fidem, etiamsi Angelus aliter annuntiet, quam semel prædicatum est, Pauli auctoritate munitam non posse mutari. Fidem ergo Romanam, Sedem Apostolicam, Petri Cathedrā summo semper honore Hieronymus proferebatur, nec blasphemiam esse putauit, si ea Sedes omniū Ecclesiarū caput crederetur, quā ipse dixit, petra existere, supra quam nō tantū opinaretur, sed sciret, Ecclesiam esse ædificatā, imō & domum esse, extra quam Agnus sanctū ē comedi non potest, & velut arcam Noë esse, in qua si quis non fuerit, peribit regnante diluuiō. Quid est autem Petri Cathedra, seu petra Ecclesiam sustinēs, nisi caput reliqui totius ædificij? Quid est domus, in cuius cōmunionē Agnus necessario comedendus est, nisi caput omniū fidelium Ecclesiarū? Quid est arca Noë extra quam non est salus, nisi vna illa Romana Ecclesia, in cuius societate necessariō omnes se continere debent, si ab hæresum diluuiō liberari volunt?*

Cum igitur Ecclesia Romana semper à Catholicis Patribus habitæ sit caput omnium Ecclesiarum, nec ob primatū Romanæ sedis, verū ob Imperij Romani superbiam & crudelitatem Roma olim dicta sit Babylon & purpurata meretrix: cumq; iam Romanū Imperium ab vrbe Roma penitus alienum sit: certe deinceps Antichristus non Romæ, sed inter Imperij Romani reliquias & fragmēta expectandus est. Ex quibus si aliquis fortē Rex posthac Romam venierit, ibiq; tyrannidem suam exerceret: ea res non magis impudanda erit Sedī Apostolicæ, aut Ecclesiæ Romanæ, quam Neronis aut Diocletiani persecutio eidem Ecclesiæ olim ascribatur. Vbiunque enim sedet Antichristus: fides Ecclesiæ Romanæ Sedisq; Apostolicæ nec deficere potest, cum petra sit, aduersus quam in scelerum porta non praualebunt: nec oblectura esse, cum & præcipua lucerna sit, quam Dominus posuit in candelabro, ut luceat omnibus qui in domo sunt: & cimitas sit in vertice montium posita, qua non potest abscondi. Respondere hoc in loco illi alteri Protestantium argumento, quo dicunt, sessurum in Templo Dei, & in medio Ecclesiæ Antichristum: hoc est (vt illi tem interpretantur) in Ec-

Sancta est
Romana Se-
dicia.

Tertul-
ianus in
pænitenti-
æ aduersus
Hieronymum.
Epistolæ ad
Damasium.

Epistolæ ad
Damasium.

Idem est
petra hæc
put.

in Ecclesia Romana: nisi quòd ea res proprium postea locum lógè opportuniorem sibi vindicabit. Quibus ita dispositis, demonstremus iam solidissimis rationibus, Romanum Pontificem non esse Antichristum.

Prima demonstratio, quòd Papa non sit Antichristus ille insignis, qui vnus tantum homo est, cum plusquam ducentis Pontifices Romani fuerint.

CAP. IX.

1.
Ioan. 1.
1. Joas. 2.

2.

3.

4.

5.

Ioan. 1.
2. Thesal. 2.

6.

7.

IAM antè multis argumentis declarauimus (quod tamen hic repetendum est, vt ad id quod iam institutum, accommodetur) Antichristum illum in signè de quo agimus, vnà certam personam, ac non Sedem quandam aut successionem hominù esse. Primum enim Christo, qui vna certa persona est, & omnium iustorum caput, Antichristus velut aduersarius vnus insignis, & omnium impiotum hominum caput opponitur. Deinde à Ioanne appellatur ò ἀντίχριστος, ille Antichristus, velut vnus ex multis inter multos. Tum autem per articulum hominis nomini appositum ab Apostolo describitur, dum vocatur ò ἀντίπαρτος τῆς ἀμαρτίας, homo ille peccati. Articulus enim talis, de homine quopiam certo ac singulari sermonem esse, demonstrat. Præterea in Apocalypsi (c. 13.) proprium nomen habiturus prædicitur, quod contineat 666. Nomina verò propria non nisi personis certis & singularibus imponi solent. Quintò, per pronomè (ille, & ipse) tum in Euangelijs, tum in Epistolis Pauli designatur, quæ pronomina certissimam illius de quo agunt, personam demonstrant. Sextò, extollit se (vt Apostolus ait) supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. Non potest igitur fieri, vt plures consortes habere se fateatur, qui eodem modo sese efferant. Alioquin non extolleret se supra omne quod colitur, quia socij eius futuri essent in eodem superbia gradu ex sua ipsius confessione. Cæterum si nouissimus ille Antichristus creatorem cæli & terræ non agnoscat æqualem sibi: quis putet, eum esse Antichristum illum in signem, qui alios per multos agnoscat tam prædecessores, quàm successores suos in eodem officio quod certè Romani Pontifices hodie faciunt, ac semper fecerunt. Necessariò solus est, qui tanta superbia effertur, vt supra omne nomen se extollat. Denique omnes sancti Patres, Græci, Latini, Syri, qui per tot secula vel in Oriente, vel in Occidente, vel in Aquilone, vel in Meridie vixerūt, secundum fidem ac traditionem ab Apostolis acceptam, de Antichristo locuti sunt velut de homine vno: cuius & certam patriam, & certam tribum, & res gestas vni personæ proprias, & regnum breuissimū, & finem exitumq; subitaneum ita secundum Scripturas descriperint, vt hæc omnia non potuerint præterquam ad vnum certum hominem referri. Cum igitur tot modis constet, Antichristum esse vnã solam personam; Pontifices autem Romani vna sola persona non fuerint, sed series quædam & successio plurium personarū: vel ex eo ipso efficitur, vt Pontifices Romani minimè potuerint esse ille insignis Antichristus, quem nunc inquirimus. Hanc rationem multo pluribus argumentis cõfirmare liceret, nisi quòd nolo ea quæ ad alium locum pertinent, in hunc vnũ accumulare.

Quæ sint causæ aduentus Antichristi: à quarum vltima petiit hæc secunda ratio, qua demonstrat, quòd Pontifex Romanus non sit, ac neque possit esse Antichristus, quia sancti Patres Romana fidei & Ecclesia socij, cum semper maximè fideles fuerint, minimè omnium debuerunt permitti, vs per sua communionis principem à fide Christi seducerentur, & Antichristi præcursores fierent.

CAP. X.

Causa Antichristi.

SI hoc optimè scimus, cuius causas certissimè cognitas & exploratas habemus: non abere erit exquirere, quænam sint causæ aduentus Antichristi. Nam illis primò perspectis & consideratis, facilius postea deprehendemus, vtrum Papa sit Antichristus, nec ne. Causa prima, quæ Antichristum oriri permittit, est Deus iustus & reus: qui ex ea re tum Satanæ & membrorum eius malitiam, tum Christi potentiam & Ecclesie suæ constantiam manifestabit. Causa verò proxima efficiens & operans aduentum Antichristi, est diabolus: qui per Antichristum efficaciter seducet homines impios. Causa materialis est ipse Antichristus vera hominis natura præditus: formalis verò, est summa impietas & omnis potentia diaboli, qua præditus erit, itemq; signa & prodiga mendacia, quibus instructuret & apparabitur. Causa vltima, ob quam permittitur Antichristus ad seducendos homines venire, hæc est, vt ij iuste condemnentur & puniantur qui non receperunt veritatem ipsam Christum Iesum, sed consenserunt iniquitati & crediderunt mendacio. Hæc omnia in posteriore D. Pauli ad Thessalonicenses Epistola cap. 2. habètur. Cum enim de Antichristo ageret: *Eius (inquit) est aduentus secundum operationem Satanae* (ecce proximam efficientem causam) *in omni virtute, & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis vs qui pereat, eo quòd charitatem veritatis non receperunt, vt salui fierent. Ideo mittet illi Deus operationem erroris, vs credant mendacio vs iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.* Hæc Apostolus. Est autem certissima illa disputatio, quæ ipsas terum causas inquit,

quirit, præfertim quoties eas non ex coniectura humana, sed ex Dei verbo addiscit, quod neminem vnguam fecisset, aut fallere potest.

Dico igitur, cum his causis nullo modo cõsistere, vt Pontifex Romanus sit Antichristus: id quod primum clarissime apparet ex fine ipso, qui est potissimus omnium causarum. Permittit Antichristus venire, *vt iudicentur, qui non receperunt Christum Iesum*. Sed ex omni orbe terrarum nulli homines verius receperunt Christum Iesum, quàm ij fideles, qui permanferunt, & adhuc permanent in fide Romanæ Ecclesiæ. id quod statim planissimũ faciã. Ad nullos igitur minus, quam ad Romanæ fidei locos mitti debuit Antichristus, ad illos verò iudicandos præcipue mitteretur, si Pontifex Romanus esset Antichristus. Nulli enim magis recipiunt Pontificem Romanũ, quàm qui permanent in communione Romanæ Ecclesiæ. Profus igitur causæ vltimæ, seu diuinæ iustitiæ, per Apostolum teuelatæ repugnat, vt Pontifex Romanus sit Antichristus. Nihil hic dubium est præter id vnum, an socij Romana fidei maximè omnium receperint Christum Iesum. Hoc autem ita confirmo: *Gratias ago Deo meo* (inquit Paulus ad Rom. 1.) *quia fides vestra annuntiat in vniuerso mũdo*. Sed in illa fide quam Romani ab Apostolis acceperunt, & ipsi vique ad hodiernum diem, & ij omnes, atq; ij soli permanent, qui communicant cum fidelibus Romanis: igitur nulli melius receperunt Christum Iesum, quàm socij Romanæ fidei. Quod quidem ita factum esse, ij sanctissimi Patres affirmant, qui præcipua Ecclesiæ Christi lumina omni ætate non apud Catholicos tantum, sed etiam apud ipsos Protestantes habita sunt.